
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 210  DEL 08-10-2020 
 
         

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA IMPIANTI E OPERE EDILI  IM.E.EE. SRL 
PER I LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI MURO DI SOSTEGNO STRADA PRESSÒ - 
TERZANA" CUP: D51B19000570004 - CIG: ZE92EA870F.  

C.I.G :ZE92EA870F 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 124 del 07/07/2020 si è provveduto ad 
affidare, alla ditta LAND & COGEO, via Manifattura n. 29g, 25047 Darfo Boario Terme 
(BS) (P.I:03480990989) tramite procedura telematica SINTEL n. 119537538, l’incarico 
per l’esecuzione di indagini geologiche relative ai lavori dell’opera denominata 
“REALIZZAZIONE DI MURO DI SOSTEGNO STRADA PRESSÒ – TERZANA – CUP: 
D51B19000570004” per l’importo di € 1.700,00 (IVA e contributi previdenziali esclusi); 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 125 del 07/07/2020 si è provveduto ad affidare 
allo Studio Tecnico associato Arch. Gianni Prandini – Ing. Federico Santicoli, via 
Taglerini n.14, 25043 Breno (BS) (P.I: 03308280985) tramite procedura telematica 
SINTEL n. 119538558, l’incarico per l’espletamento dell’attività  di progettazione 
esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori dell’opera denominata 
“REALIZZAZIONE DI MURO DI SOSTEGNO STRADA PRESSÒ – TERZANA – CUP: 
D51B19000570004” per l’importo di € 2.280,00 (IVA e contributi previdenziali esclusi); 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 192 del 30/09/2020 si è provveduto ad affidare 
all’Ing. Garatti Giuseppe, con studio in via S. GIULIA n°16 - 25050 PIAN CAMUNO (BS)  
-  C.F. GRTGPP54B03G550P - P. IVA 00231690983, l’incarico per il collaudo statico 
del muro di sostegno strada Pressò, in località Terzana per l’importo di € 381,00 (IVA e 
contributi previdenziali  esclusi);  

- con deliberazione di Giunta Comunale n.143 del 30/09/2020 si è proceduto ad 
approvare il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori “REALIZZAZIONE DI MURO DI 
SOSTEGNO STRADA PRESSÒ – TERZANA – CUP: D51B19000570004” di 
complessivi euro 40.000,00 relativo alle opere di che trattasi, redatto dall’Ing. Federico 
Santicoli e depositato in data 22/09/2020  con protocollo n. 16155; 

Ritenuto che: 

 l’importo dell’incarico professionale per le attività di che trattasi risulta, 
complessivamente, inferiore a € 40.000;  

 all’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 nel quale è previsto che “Gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia 
di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 
lettera a)”; 

 all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 è previsto altresì che “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

 con D.L. 70/2020, convertito con legge n. 120 del 11/09/2020 si  provveduto a 
modificare la disciplina prevista all’art. 36, comma 2, del D.lgs 50/2016 prevedendo, 
all’art. 2, comma 2, che “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro;” 

 

Dato atto che si è provveduto, per quanto precedentemente esposto, a invitare, con procedura 
telematica SINTEL n. 129800205, la società IMPIANTI E OPERE EDILI – IM.E.EE. SRL con 
sede in via Forno d’Allione n. 23 – 25040 Malonno (BS) (C.F. e P.I: 03527380988), la quale ha 
offerto per l’esecuzione dei lavori in oggetto l’importo di € 27.600,00 oltre oneri della sicurezza 
pari a € 500,00, così per un importo contrattuale di € 28.100,00 oltre IVA di legge; 

Dato atto che l’offerta presentata dalla società IMPIANTI E OPERE EDILI – IM.E.EE. SRL con 
sede in via Forno d’Allione n. 23 – 25040 Malonno (BS) (C.F. e P.I: 03527380988) nella 
procedura Sintel n.  129800205, risulta essere congrua anche in virtù delle condizioni di 
esecuzione delle opere previste dal progetto,  e ritenuto quindi di procedere con 
l’aggiudicazione alla stessa;  

Visti i decreti del Sindaco n. 23 del 10.07.2020 e n. 25 del 11.08.2020 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2) di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero: 

 Lettera invito e relativi allegati; 

 Modello Lettera Commerciale; 

 Report procedura Sintel 129800205; 

 Allegati alla procedura Sintel sottoscritti dalla ditta  
o Allegato A - Dichiarazione; 
o Allegato B - Dichiarazione; 
o Allegato C - offerta economica; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 

 

3) di aggiudicare i lavori di “REALIZZAZIONE DI MURO DI SOSTEGNO STRADA PRESSÒ 
– TERZANA” – CUP: D51B19000570004 – CIG: ZE92EA870F - alla società IMPIANTI E 
OPERE EDILI – IM.E.EE. SRL con sede in via Forno d’Allione n. 23 – 25040 Malonno 
(BS) (C.F. e P.I: 03527380988) secondo quanto indicato nella lettera invito e nei 
documenti allegati alla procedura Sintel n. 129800205; 

4) Di dare atto, pertanto, che il quadro economico generale di spesa dell’opera è il seguente: 

A -SPESE PER OPERE 
 

 
Importo Lavori a base d'asta  27.600,00 

 
Oneri per la sicurezza 500,00 

 
TOTALE OPERE 28.100,00 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
IVA 10% 2.810,00 

 
Spese tecniche art. 90 (coord sic.) 3.420,00 

 
Contributi cassa e IVA 22% su spese tecniche 919,30 

 
Spese per indagini geologiche 1.700,00 

 
Contributi cassa e IVA 22% su indagini geologiche  456,96 

 
Somme  RUP  art.113 d.lgs 50/2016 570,00 

 
Spese per Collaudo statico (IVA e  4% comp) 483,41 

 
Spese per  arrotondamenti 1.540,33 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.900,00 

 
TOTALE OPERA 40.000,00 

 

5) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 30.910,00 (pari a € 27.600,00 per le 
opere + € 500,00 inerente gli oneri della sicurezza e € 2.810,00 per IVA al 10%) in favore 
della società IMPIANTI E OPERE EDILI – IM.E.EE. SRL con sede in via Forno d’Allione n. 
23 – 25040 Malonno (BS) (C.F. e P.I: 03527380988) con imputazione al capitolo 3820, 
missione 10, programma 05, Titolo 2 codice bilancio 2.02.01.09.000 del bilancio 2020-
2022 – anno 2020, finanziato per l’importo di € 40.000,00 con contributo di cui alla D.G.R. 
3113 del 05/05/2020; 

6) di dare atto che:  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: ZE92EA870F;  

 si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta affidataria (DURC) con 
esito favorevole (Prot. INAIL_22520908 Data richiesta 17/06/2020 - Scadenza validità 
15/10/2020); 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

7) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(  art. 151, 4° comma , D.Legs. 267/2000 ) 

IMPEGNO E.S. CAP DESCRIZIONE IMPORTO 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                 Gabriele Bondioni 

                Atto firmato digitalmente 
      

 
 


